
 

 

Oggetto: GARA PER LA FORNITURA IN ACQUISTO DI STAMPANTI E APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – ID 1588 

 
 
I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it;  www.mef.gov.it;  www.acquistinretepa.it  
 

*** 
CHIARIMENTI 

 
 
1) Domanda 
In relazione alla gara di cui in oggetto e segnatamente al lotto n. 3 ·CIG 6257091AD4·, con riferimento al criterio 
"compatibilità ambientale" voce "Singole sostanze COV non identificate =0.9 mg/h" rilevato che il numero da 
rispettare è fisso ed invariabile per ottenere il punteggio tecnico, si chiede di chiarire se i numeri successivi al primo 
decimale si possano approssimare ed in caso affermativo con quale criterio. 
Risposta 
Relativamente al criterio “Singole sostanze COV non identificate” il valore 0,9 mg/h rappresenta il limite massimo di 
emissioni di COV non identificate consentito per ottenere punteggio tecnico. Valori inferiori rispetto al limite, essendo 
migliorativi rispetto al suddetto valore, daranno diritto all’attribuzione del punteggio premiante riguardato. 
Per quanto riguarda le approssimazioni decimali, non è previsto alcun arrotondamento. 
 
 
2) Domanda 
In relazione alla gara di cui in oggetto e segnatamente al lotto n. 3 -CIG 6257091AD4-, con riferimento al criterio 
"Rumorosità (in funzionamento)" si chiede di chiarire se i numeri decimali possano essere approssimati ed in caso 
affermativo con quale criterio. 
Risposta 
Le emissioni sonore devono essere espresse in db specificando una sola cifra decimale, senza arrotondamento alcuno 
(rif. ISO 9296/1988 par. 3.2.3). 
 
 
3) Domanda 
In riferimento all'Interpello all'Agenzia delle Entrate relativo all'interpretazione del D.P.R.. n. 642 del 1972 
(risoluzione n. 96/E del 16 dicembre 20 13) si chiede se il documento di accettazione firmato dal Punto Ordinante 
deve essere assoggettato ad Imposta di bollo, considerato che tale documento risulta atto attuativo di un accordo 
contrattuale già soggetto alla suddetta imposta. 
Risposta 
Premesso che le Pubbliche Amministrazioni, nell’approvvigionarsi tramite le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai 
sensi dell’art. 26, Legge n. 488/99 e s.m.i., avviano, dopo l’emissione dell’ordinativo di fornitura, un rapporto 
contrattuale diretto con il Fornitore, rispetto al quale Consip è soggetto terzo, si rappresenta, come meglio precisato 
nelle Condizioni Generali, che “sono a carico del Fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi comprese 
quelle previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo. Si rappresenta, altresì, che Consip ha presentato 
apposito interpello all’Agenzia delle Entrate per richiedere se, stante la registrazione della Convenzione ex art. 26, 
l’imposta possa considerarsi già assolta dall’operatore economico. 
 
4) Domanda 
In riferimento al paragrafo 5. 1.1 "Punteggio tecnico" del Disciplinare di gara Lotti 6 e 7 "Specifiche tecniche oggetto 
di valutazione: Supporto LDAP" cosa di Intende per pannello touch screen? La seguente funzionalità: "possibilità di 
inviare i documenti scansionati in allegato ad una e-mail ad Indirizzi condivisi da Server LDAP" può essere gestita 
attraverso un pannello non touch screen che garantisca la medesima funzionalità? 
Risposta 
No, il pannello attraverso il quale deve essere gestita la funzionalità "possibilità di inviare i documenti scansionati in 
allegato ad una e-mail ad Indirizzi condivisi da Server LDAP", deve essere touch screen. 
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